2,123,927,093.46   4,053,804.48   5,896,335.39   26,498,858.90   2,160,376,092.23

2021年

  1年以内   1年至2年   2年至5年   5年以上   合计

应付票据  175,726,000.00   -   -   -   175,726,000.00
应付账款  1,289,451,285.00   -   -   -   1,289,451,285.00
其他应付款  111,412,179.14   -   -   -   111,412,179.14
短期借款(含利息)  141,217,361.11   -   -   -   141,217,361.11
租赁负债  -   3,274,557.14   6,687,601.66   26,556,952.32   36,519,111.12
一年内到期的非流动负

债  3,375,841.54   -   -   -   3,375,841.54

  1,721,182,666.79   3,274,557.14   6,687,601.66   26,556,952.32   1,757,701,777.91

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的短期借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2022年12月31

日，本集团约100%（2021年12月31日：29%）的计息借款按固定利率计息。

公司未持有重大浮动利率的金融资产和负债，因此资产负债表日利率的变化不会对利润表产生

重大影响。

金鹰重型工程机械股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

87

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，外币汇率发生合

理、可能的变动时，将对净损益和股东权益产生的影响。

2022年12月31日

  外币汇率

增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对外币贬值   1   1,589.06   -   1,589.06

人民币对外币升值   (1)   (1,589.06 )  -   (1,589.06 )

2021年12月31日

  外币汇率

增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对外币贬值   1   (688,111.50 )  -   (688,111.50 )

人民币对外币升值   (1)   688,111.50   -   688,111.50

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指负债总额和资产总额的比率。于资产负债

表日，本集团资产负债率如下：

  2022年12月31日   2021年12月31日

总负债  2,392,023,378.97   2,092,529,476.28

总资产  4,645,837,422.62   4,062,724,435.54

资产负债率  51.49%   51.51%

金鹰重型工程机械股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

88

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2022年12月31日

  公允价值计量使用的输入值

  活跃市场报价   重要可观察输入值

重要不可观察

输入值   合计

  （第一层次）   （第二层次）   （第三层次）

应收款项融资  -   1,367,000.00   -   1,367,000.00

  -   1,367,000.00   -   1,367,000.00

2021年12月31日

  公允价值计量使用的输入值

  活跃市场报价   重要可观察输入值

重要不可观察

输入值   合计

  （第一层次）   （第二层次）   （第三层次）

应收款项融资  -   24,178,571.79   -   24,178,571.79

  -   24,178,571.79   -   24,178,571.79

2. 公允价值估值

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付

账款、其他应付款、租赁负债 等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或

者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

金鹰重型工程机械股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

89

十、 关联方关系及其交易

1. 母公司

  注册地   业务性质   注册资本

对本公司

持股比例

（%）

对本公司

表决权比

例（%）

中国铁路武汉局

集团有限公司  武汉   铁路运输业   224,615,910,000.00   60   60

本公司的最终控制方为中国国家铁路集团有限公司。

2. 子公司

子公司详见附注七、1。

3. 合营企业

合营企业详见附注七、2。

4. 其他关联方

关联方名称 关联方关系

中国国家铁路集团有限公司 最终控制方

中国铁道科学研究院集团有限公司 持股5%以上股东

北京华铁信息技术有限公司 同一最终控制方

北京铁科普拉塞养路机械设备有限公司 同一最终控制方

北京铁科英迈技术有限公司 同一最终控制方

北京中铁科新材料技术有限公司 同一最终控制方

北京纵横机电科技有限公司 同一最终控制方

昌九城际铁路股份有限公司 同一最终控制方

成都铁路局桩基检测中心有限公司 同一最终控制方

成都西南铁路物资有限公司 同一最终控制方

成昆铁路有限责任公司 同一最终控制方

大秦铁路股份有限公司 同一最终控制方

滇南铁路有限责任公司 同一最终控制方

滇西铁路有限责任公司 同一最终控制方

东南沿海铁路福建有限责任公司 同一最终控制方

福建福平铁路有限责任公司 同一最终控制方

福建汇盛铁路重工有限公司 同一最终控制方

福建湄洲湾港口铁路支线有限责任公司 同一最终控制方

甘肃酒额铁路有限公司 同一最终控制方

广东深茂铁路有限责任公司 同一最终控制方